
　　　　　本県の児童相談所における児童虐待相談対応件数等

（参考）

○虐待相談対応件数の推移（本県） 虐待相談対応件数の推移（全国）

虐待相談 全相談 割合（％）

令和元年度 3,181 544,698 35.58

令和２年度 3,478 527,272 38.89

令和３年度 3,743 571,961 36.31

令和４年度 4,033 566,013 37.96

令和５年度 4,134 集計中 ―

（参考）

○種類別 〇種類別（全国）

虐待相談 身体的 ﾈｸﾞﾚｸﾄ 性的 心理的 虐待相談 身体的 ﾈｸﾞﾚｸﾄ 性的 心理的

令和元年度 3,181 856 439 42 1,844 令和元年度 193,780 49,240 33,345 2,077 109,118

令和２年度 3,478 877 420 36 2,145 令和２年度 205,044 50,035 31,430 2,245 121,334

令和３年度 3,743 880 455 45 2,363 令和３年度 207,660 49,241 31,448 2,247 124,724

4,033 1,012 548 41 2,432 214,843 49,464 34,872 2,393 128,114

割合（％） 25.1 13.6 1.0 60.3 割合（％） 23.0 16.2 1.1 59.6

4,134 952 489 62 2,631 ― ― ― ― ―

割合（％） 23.0 11.8 1.5 63.6 割合（％） ― ― ― ―

○経路別

虐待相談 家族・親戚 近隣・知人 児童本人 市町村 保健所 医療機関 施設等 警察・家裁 学校等 児童委員 その他

令和元年度 3,181 277 335 21 118 0 62 35 1,417 263 0 653

令和２年度 3,478 326 394 34 91 0 67 38 1,630 226 1 671

令和３年度 3,743 323 342 42 88 5 48 30 1,604 293 3 965

4,033 386 364 25 98 1 62 47 1,647 318 0 1085

割合（％） 9.6 9.0 0.6 2.4 0.0 1.5 1.2 40.8 7.9 0.0 26.9

4,134 423 362 54 104 0 72 43 1,565 318 0 1193

割合（％） 10.2 8.8 1.3 2.5 0.0 1.7 1.0 37.9 7.7 0.0 28.9

○虐待者別

虐待相談 実父 割合（％） 実父以外父 割合（％） 実母 割合（％） 実母以外母 割合（％） その他 割合（％）

令和元年度 3,181 1,486 46.7 208 6.6 1,378 43.3 14 0.4 95 3.0

令和２年度 3,478 1,598 45.9 194 5.6 1,566 45.0 2 0.1 118 3.4

令和３年度 3,743 1,768 47.2 238 6.4 1,660 44.3 10 0.3 67 1.8

令和４年度 4,033 1,894 47.0 250 6.2 1,793 44.5 18 0.4 78 1.9

令和５年度 4,134 1,925 46.6 238 5.8 1,868 45.2 34 0.8 69 1.7

○年齢別

虐待相談 ０～２歳児 割合（％） ３歳～就学前 割合（％） 小学生 割合（％） 中学生 割合（％） 高校生他 割合（％）

令和元年度 3,181 612 19.2 777 24.4 1074 33.8 475 14.9 243 7.7

令和２年度 3,478 668 19.2 857 24.6 1,198 34.5 492 14.1 263 7.6

令和３年度 3,743 705 18.8 841 22.5 1,362 36.4 566 15.1 269 7.2

令和４年度 4,033 710 17.6 957 23.7 1,417 35.1 624 15.5 325 8.1

令和５年度 4,134 704 17.0 982 23.8 1,452 35.1 634 15.3 362 8.8

令和４年度

令和５年度

令和４年度 令和４年度

令和５年度 令和５年度

7,775 53.17 令和５年度 集計中

8,372 44.71 令和３年度 207,660

7,825 51.54 令和４年度 214,843

6,754 47.10 令和元年度 193,780

6,754 51.50 令和２年度 205,044
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